satisfacere ipsae D. Angelae integraliter, et noviter consignavit tot bona mobilia ipsius Mag. Laurentii ad summam librari. tercent. septuaginta unius et sold. trium juxta extimationem factam ut patet, et de residuo intendens satisfacere in denariis dedit, solvit praed. D. Angelae praesenti scutos trigint. quattuor auri in auro. Et libr. tercentas septuaginta unum et sold. tres ipsa D. Angela dixit habuisse in tot bonis mobilibus, et haec omnia ultra bona alia sibi adjudicata de anno MCCCCXCIX: pro quibus omnibus denariis et bonis ut supra sibi assignatis ipsa D. Angela per se et suos haeredes finem et quietationem fecit et facit ipso Mag. Laurentio ejus marito praesenti, stipulanti pro se ecc.

Inventario de le robe che sono in casa le quali maestro Laurentio Leonbruno assegna per la restituzione de dote a sua moglie, estimate per doi estimatori a di 18 decembre 1529. (4)

ANNOTAZIONI

(1) — Questo ed il documento che segue furono trascritti dagli atti stipulati da Onofrio Zaita notaio, e sono custoditi nell'archivio dei Notai di Mantova.

(2) — Pare probabile che Giovanni Luca Liombeni fosse già morto all'anno 1499, giacchè a questa epoca non lo si trova più nominato; ma non è ragionevole il credere che al detto anno Lorenzo Leonbruno fosse divenuto marito ad Angela Salati, mentre egli contava allora appena dieci anni di età.

(3) — Tornarono vuote le nostre indagini per stabilire se il Leonbruno si recasse infatti *in districtu* di Trento ed in Ungheria; certo è però che al 1531 trovavasi in Milano e che già prima si era allontanato da Mantova, come fu da noi accennato nel primo volume al § 4. del cap. 1. del lib. II.

(4) — Qui segue l'elenco degli oggetti di biancherie e di stoviglie posseduti da Leonbruno e da lui ceduti alla moglie, con la stima del loro valore.

— N.^o 139. —

Testamento di Lorenzo Leonbruno, scritto al 21 di dicembre del 1529. (Inedito)

1529. indic II temp. ecc. Die martis 21 mens. decembr. Mantuae in apotheca aromatariae sub insigna montis in cont. leopardi; praesentibus Baptista fil. quond. Girardi de Covo (1) habit. Mant. in cont. leopardi teste noto qui juravit ecc.

Ibi magister Laurentius de Lionbrunis pictor civis Mantuae de cont. unicornu, sanus mente, corpore et intellectu considerans ecc, hoc suum nuncupativum testamentum facere procuravit. In primis namque animam suam omnip. Deo devote recomendavit, corpus vero sive cadaver sepelivi jussit honorifice secundum facultatem infrascriptae haereditatis; casu quo contigerit ipse testator vitam cum morte commutare in civitate Mantuae ordinavit sepeliri in monasterio D. Sanctae Mariae de Monte Carmello in loco posito in ipsa ecclesia D. S. Mariae infra monumentum et altare S. Michaelis in una capsula et quod non ponatur in monumento ipsius testatoris; et si advenerit quod ipse testator decederet extra dominium civitatis Mantuae jussit quod infras. ejus haeredes teneantur conduci facere ejus cadaver in una capsula ut dicitur impegnata, et seppeliri modo quo supra in dicto loco.

Item reliquit et legavit hospitali Mant. sold. quinque amore dei; et item jussit quod ejus haeredes teneantur omni anno celebrari facere tria officia pro anima ipsius testatoris et duorum ejus filiorum defunctorum per fratres de Monte Carmello ecc.

Item jure legati reliquit sorori Mariae Anzolae in monaster. D. Sanctae Mariae de la Misericordia ducatos duos pro quibus voluit ipse testator ipsam sororem Mariam fore tacitam et contentam ecc.

Item dictus testator non obstante quod restituerit dotes suas D. Angelae ejus uxori, tamen jure institutionis et legati reliquit et instituit ipsam D. Angelam usufructuariam omnium bonorum ipsius testatoris toto tempore vitae ipsius D. Angelae, servante vitam vidualem et honestam.

Item jure legati reliquit de bonis suis cuilibet altero suo affini et attinenti qui aliquid petere possint de jure in bonis et haereditate testatoris soldos quinque pro quolibet et de ipsis voluit esse tacitos et contentos.

Item jussit et oneravit conscientias ejus haeredum facendi in qualibet ebdomada trex elemosinas pro anima testatoris et ejus duorum filiorum, videlicet Benedicti et Laurentii, quae elemosinae dentur et dari debeant in perpetuum per haeredes et seu aliter ad celebrare faciendum tria officia de quibus supra ecc, ultra quatuor alia officia quae etiam teneantur celebrari occasione legati facti per quond. Magnif. Johannem Lucam pictorem.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus actionibus praesentibus et futuris suam haeredem universalem instituit et esse voluit. D. Antoniam filiam magistri Bartholomei de Sachetta (2) ita tamen quod si ipsa Antonia reperiretur gravida et pareret filium unum seu duos masculos, tunc ipse testator instituit haeredem illum filium masculum ipsius Antoniae, et si pariet duos illos aequis portionibus instituit ejus haeredes universales, et si peperierit filiam unam vel duas feminas, quod tunc ipsa Antonia sit haeres ipsius testatoris cum onere et gravimine dotare ipsam reliquas filias nascituras, et quod similiter teneatur dotare unam aliam filiam ipsius testatoris, quae est aetatis annorum septem prout ipsae Antoniae videbitur, et bonis ipsius testatoris et cum hac conditione quod si dicta Antonia nuberet, vel vitam dishonestam duceret, quod tunc ipsa Antonia non habeat nec habere debeat nisi tertiam partem bonorum et haereditatis ipsius testatoris, et alias duas partes sint et esse debeant dictarum filiarum ipsius Antoniae, et eos adveniente casu praedicto instituit haeredes quamlibet earum pro tertia parte.